
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  173  DEL  03/12/2020 

    ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  E  DI 
RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI -  LOTTO 10  (VIA 
DANTE  4°  STRALCIO  -  TRATTO  DA  VIA  MILANO  A  VIA  FACCHINI)  - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO  

L'anno  duemilaventi   ,  il  giorno   tre ,  del  mese di    Dicembre ,  alle  ore  15:08,  la  Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  190 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  06/11/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   01/12/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
01/12/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  190 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  173 del 03/12/2020             Pag. 2 di 11



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  190  del 06/11/2020 

    ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI 
MANUTENTIVI  E  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E 
MARCIAPIEDI COMUNALI -  LOTTO 10  (VIA DANTE 4° STRALCIO - 
TRATTO  DA  VIA  MILANO  A  VIA  FACCHINI)  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO  

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  20/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,    on la  quale è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LL.PP. "2020/2022";

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  44  del  23/04/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si è proceduto al RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 
RESIDUI AL 31/12/2019;

RICHIAMATE le deliberazioni di approvazione nel corso dell'anno delle  variazioni di bilancio  e 
più precisamente:

• C.C. n. 13 del 06.04.2020

• G.C. n. 51 del 28.05.2020 poi ratificata dal Consiglio Comunale con D.C. n. 21 del 30.06.2020

• C.C. n. 37 del 29.07.2020

• C.C. n. 56 del 28.09.2020



RICHIAMATE  le  deliberazioni  di  approvazione  nel  corso  dell'anno  delle  variazioni  al  
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2020/2022” e più precisamente:

• C.C.  n. 12 del 06/04/2020

• C.C.  n. 36 del 29/07/2020

• C.C. n. 55 del 28/09/2020

RICHIAMATA la deliberazione di CC nella seduta del 30/11/2020 relativa all'approvazione della 4° 
variazione al  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2020/2022”

PREMESSO:

- che con propria Determinazione  n. 205 del 30/03/2018 in atti ed alla quale integralmente si rimanda, 
è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto  dal geom. Rossini Fabio e dalla geom. Villa 
Antonella dell'Ufficio Tecnico Comunale, relativo all' “ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER 
INTERVENTI  MANUTENTIVI  E  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E 
MARCIAPIEDI COMUNALI  ” (CUP G67H18000320004), per un importo lordo complessivo di € 
3.050.000,00 di  cui  €  2.450.000,00 per   lavori  in  appalto  (importo  da  porre  a  base  di  gara   € 
2.360.000,00, oltre agli   oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 90.000,00);

- che con  successiva propria determinazione a contrarre n. 253 del 12.04.2018, veniva indetta apposita 
procedura aperta ai sensi dell'art. 60, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016,  con aggiudicazione  a favore 
dell'offerta economicamente più  vantaggiosa per l'Amministrazione sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell'art.  95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, secondo valutazione effettuata da  
apposita Commissione Giudicatrice nominata ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016,  per un importo 
complessivo presunto pari ad €. 2.450.000,00= IVA esclusa di cui €. 90.000,00= IVA esclusa quali oneri  
della sicurezza non soggetti a ribasso, precisando che tale procedura di gara sarebbe stata oggetto di  
espletamento da parte della Centrale Unica di Committenza;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 337 del 14/05/2018 in atti, con la quale,  in esecuzione 
alla  suddetta  determinazione  a  contrarre   n.  253/2018, sono  stati  approvati  gli  atti  di  gara  per 
l'affidamento dei lavori di cui sopra, da espletarsi tramite la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) 
debitamente costituita ai sensi dell'art. 30 del T.U.EE.LL. Dlgs. n. 267/2000,  composti da:  Bando di 
gara, disciplinare di gara e relativi allegati, relazione tecnica, piano sicurezza e coordinamento generale, 
elaborato planimetrico, particolari costruttivi e sezioni tipo, fascicolo di manutenzione;

-   con con successiva propria Determinazione  n.  600 del 13/08/2018,  a seguito dell'espletata gara 
d'appalto,  sono stati approvati i relativi verbali di gara redatti in data  19, 21 e 25 giugno 018 dalla 
Commissione della  predetta “C.U.C.” ,  aggiudicando in via definitiva, ai sensi dell'art. 32, comma 5 e 
dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), l'appalto dei lavori in questione 
all'A.T.I. costituita tra la “Società Cooperativa Braccianti Riminese”, con sede in Rimini (C.F. 
e P.I.: 00126420405 - Mandataria) e la Società “Pesaresi Giuseppe S.p.A.”, con  sede in Rimini 
(C.F. e P.I.: 01231130400 – Mandante),  che ha ottenuto il miglior punteggio complessivo finale pari a 
punti  89,50, offrendo un ribasso del 10,25% sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta 
(€  2.360.000,00), quindi per un importo pari ad  €. 2.118.100,00, più oneri per la sicurezza di Euro 
90.000,00 = € 2.208.100,00 oltre IVA 22% = € 2.693.882,00   (C.I.G. Padre:  74799699AE)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  173 del 03/12/2020             Pag. 4 di 11



PRESO ATTO che  con la suddetta  propria Determinazione  è inoltre stato  approvato il nuovo 
quadro economico progettuale ripartito ed assestato per effetto della suindicata aggiudicazione come 
segue:

Lavori in appalto
Lavori a Misura e a corpo €      2.118.100,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €           90.000,00

----------------------
Totale lavori in appalto €      2.208.100,00

Somme a disposizione
- I.V.A. 22% sui lavori  €.        485.782,00
- Spese tecniche (IVA compresa) di cui all'art. 16, c. 1, lett. b),
punto 7  del D.P.R. 207/2010 (parte ancora in vigore) €         150.000,00
- Impresti €         206.118,00

-----------------------
Totale somme a disposizione €         841.900,00

-----------------------
 Totale Progetto                                      €        3.050.000,00

CONSIDERATO che con la suddetta determinazione di aggiudicazione n. 600/2018, si dava atto 
che  ciascun intervento operativo  ricadente nell’ambito  dell'ACCORDO QUADRO,  disposto con 
ordine di servizio del D.L. o approvato come progetto esecutivo, dovesse essere preceduto da un atto 
con indicazione della copertura finanziaria e specifico impegno di spesa, fatti salvi i lavori di somma 
urgenza oggetto di applicazione della normativa vigente che disciplina tali interventi;

RICHIAMATO il Contratto Rep. n. 20442 del 05/10/2018, registrato all'Agenzia delle Entrate di 
Rimini  il  12/10/2018  al  n°  9301  –  Serie  1T,  con  il  quale  è  stato  stipulato  l’accordo  per  i  lavori 
manutentivi  di  cui  trattasi  con  la  suddetta  A.T.I.,  fino  all'importo  complessivo  presunto  di  € 
2.208.100,00=, al netto dell'IVA, di cui € 90.000,00  per oneri relativi alla sicurezza, per un periodo di 
anni TRE decorrenti dalla data di approvazione del Contratto (eventualmente esteso di un anno), con 
facoltà,  di  procedere  all'affidamento  di  contratti  operativi  sino  all'importo  complessivo  di  € 
2.450.000,00 ( in tal caso gli oneri per la sicurezza saranno proporzionati al nuovo importo lavori);

PRESO ATTO  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 18/09/2018 si approvava il 
progetto definitivo/esecutivo  relativo al Lotto 1 dell'ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER 
INTERVENTI MANUTENTIVI E DI RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI 
COMUNALI – (Via Po e altre strade cittadine),  dell'importo complessivo di € 359.000,00,  di cui € 
285.474,18 per lavori (compreso oneri per la sicurezza € 3.500,00);

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  23  del  19/02/2019  si  approvava  il  progetto 
definitivo/esecutivo  relativo al Lotto  2  dell'ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER 
INTERVENTI MANUTENTIVI E DI RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI 
COMUNALI – (Via del Prete, Via mazzini  e altre strade cittadine),  dell'importo complessivo di € 
600.000,00,  di cui € 481.900,00 per lavori (compreso oneri per la sicurezza € 19.600,00);

- che  con propria determinazione n. 249 del 01/04/2019 si approvava il  progetto relativo al Lotto 3 
dell'ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  E  DI 
RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI – (segnaletica verticale e 
orizzontale),  dell'importo complessivo di € 45.000,00,  di cui €  36.761,98 per lavori (compreso oneri per 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  173 del 03/12/2020             Pag. 5 di 11



la sicurezza € 1.400,00);

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22  del  20/02/2020  si  approvava  il  progetto 
definitivo/esecutivo  relativo al Lotto  4  dell'ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER 
INTERVENTI MANUTENTIVI E DI RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI 
COMUNALI – (Attuazione P.U.M.S. - Piano Urbano Mobilità Sostenibile -  Completamento pista 
ciclabile tratto S.P. 17 – Via Allende),  dell'importo complessivo di € 74.810,00,  di cui € 61.000,00 per 
lavori (compreso oneri per la sicurezza € 2.500,00);

- che con determinazione dirigenziale n. 171 del 13/03/2020 si approvava il progetto relativo al Lotto 5 
dell'ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  E  DI 
RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI – (segnaletica verticale e 
orizzontale),  dell'importo complessivo di € 45.000,00,  di cui €  36.761,98 per lavori (compreso oneri per 
la sicurezza € 1.400,00);

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  41  del  14/04/2020  si  approvava  il  progetto 
definitivo/esecutivo  relativo al Lotto 6  (OPERE DI ASFALTATURA ZONA ARTIGIANALE - 
LAVORI  STRADALI  VIA  TRENTO  -   PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  VIA  TRENTO), 
dell'importo complessivo di € 642.000,00,  di cui € 478.871,95 per lavori (compreso oneri per la sicurezza € 
5.000,00);

- che con determinazione dirigenziale n. 322 del 25/05/2020 si approvava il progetto relativo al Lotto 7 
VIA  GARIBALDI   -  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  AL  MARCIAPIEDE  IN 
PROSSIMITA' DEL TORRENTE TAVOLLO  dell'importo complessivo di €  41.500,00,  di cui  € 
33.128,90 per lavori (compreso oneri per la sicurezza € 1.500,00);

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  97  del  13/08/2020  si  approvava  il  progetto 
definitivo/esecutivo  relativo al Lotto  8   (VIE DEL PARTIGIANO,  CABRAL,  PRIMULE  E 
RIQUALIFICAZIONE GIARDINI PRIMAVERA),  dell'importo complessivo di €  222.708,92,  di 
cui € 179.047,52 per lavori (compreso oneri per la sicurezza € 2.000,00);

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  08/10/2020  si  approvava  il  progetto 
definitivo/esecutivo  relativo al Lotto  9   (VIA  DANTE  3°  STRALCIO  -  TRATTO  DA  VIA 
FERRARA A VIA MILANO),  dell'importo complessivo di €  195000,00,  di cui € 144.400,00  per lavori 
(compreso oneri per la sicurezza € 5.481,07);

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  del  22/10/2020  si  approvava  il  progetto 
definitivo/esecutivo  relativo al Lotto 11   (VIA CARPIGNOLA, VIA DI VITTORIO, P.ZZA DE 
GASPERI,  P.ZZA  KENNEDY,  VIA  BASTIONI,  VIA  LEONCAVALLO),   dell'importo 
complessivo di €   261.198,77,  di cui € 210.063,53  per lavori (compreso oneri per la sicurezza € 2.000,00);

DATO ATTO che l'importo complessivo dei lavori  dei suddetti lotti ammonta sino  ad ora a 
complessivi €  1.946.818,06 (compreso oneri per la sicurezza);

PRESO ATTO che in adesione  all' “AVVISO 2020 PER MANIFESTAZIONI D'INTERESSE” di 
cui  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1037 del  3/08/2020,  per  l’assegnazione delle  risorse previste  nel 
programma straordinario di investimenti per i territori maggiormente colpiti dalla pandemia Covid; 

- che fra i soggetti beneficiari delle risorse sono comprese  le zone oggetto di ordinanze relative alla 
pandemia (cosiddette “zone rosse”):
− Le Amministrazioni Provinciali,

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  173 del 03/12/2020             Pag. 6 di 11



− i Comuni
− le Unioni di Comuni.
appartenenti alle provincie di Rimini, Piacenza e il Comune dei Medicina.

-  che  pertanto  il  Comune  di  Cattolica  tramite  piattaforma  elettronica  della  Regione   in  data 
28/09/2020  presentava la propria candidatura  relativamente all'intervento di RIQUALIFICAZIONE DI 
VIA DANTE 4°  STRALCIO, chiedendo un finanziamento  di  €  506.000,00  a  fronte  di  un importo 
complessivo del progetto  di € 625.000,00

-  che la Regione Emilia Romagna  con deliberazione n. 1475 del 26/10/2020 ad oggetto: “AVVISO PER 
MANIFESTAZIONI D'INTERESSE 2020 PER L'ACCESSO AI CONTRIBUTI DELLA LEGGE 
REGIONALE  N.  5/2018"  -   APPROVAZIONE  ESITO  DELLA  SELEZIONE  DAL  PARCO 
PROGETTI  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  CHE  ACCEDONO  ALLA  FASE  DI 
NEGOZIAZIONE”  approvava l'esito della selezione assegnando al Comune di Cattolica il contributo 
pari ad € 506.000,00, con attribuzione della   relativa quota nell’esercizio finanziario 2021;

VISTA  la relazione tecnica datata NOVEMBRE 2020, in atti, con la quale la Geom. Fabio Rossini, 
Istruttore Tecnico del Settore 5, definisce  le caratteristiche  del progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO 
relativo all' “ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER INTERVENTI MANUTENTIVI E DI 
RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E  MARCIAPIEDI  COMUNALI  –  LOTTO  10   (VIA 
DANTE 4° STRALCIO – TRATTO DA VIA MILANO A VIA FACCHINI)”, che prevede,  con il 
presupposto della interdizione al traffico veicolare,  la totale sostituzione della pavimentazione esistente 
(realizzata oltre 20 anni fa e  danneggiata dal continuo passaggio   di   veicoli,   con   sconnessioni   alla 
pavimentazione   anche   di   rilevanti dimensioni)  con altra in calcestruzzo fibrorinforzato e ghiaino 
lavato.  E'  previsto  inoltre  il  rifacimento  dell'attuale  pubblica  illuminazione,  oramai  assolutamente 
inadeguata e fatiscente, con altro impianto ad alta efficienza e basso consumo,  nonché il  rinnovo intero 
dell'impianto arboreo, sostituendo le attuali alberature (ad eccezione di n. 6 palme già esistenti) con palme 
Washingtonia Robusta, operando altresì un'azione di diradamento in funzione di una più corretta gestione e 
fruibilità degli spazi di arredo;

DATO  ATTO  che  gli  interventi  previsti  nel  presente  progetto,  consistono  nel  dettaglio 
nell'esecuzione delle seguenti lavorazioni:

• Rimozione delle alberature esistenti e delle relative griglie in ghisa;
• Rimozione dei punti luce e dei pali portafaretti e rampicanti;
• Demolizione della pavimentazione esistente in klinker e del relativo sottofondo; 
• Realizzazione di nuovi basamenti dei pali di illuminazione e canalizzazioni integrative ;
• Opere di predisposizione per impianto di controllo accessi carrabili 
• Fornitura e posa in opera di listelli in cotto per la realizzazione di compartimentazione e decori; 
• Fornitura e getto in opera di calcestruzzo cementizio classe Rbk 300, S3 adittivato con agenti  

compattanti come silica fume e superfuidificanti per eventuale livellamento del piano di posa;
• Fornitura e posa in opera di pavimentazione in calcestruzzo fibrorinforzato e ghiaino lavato. 
• Trattamento di inibizione di presa e successivo lavaggio della superficie calpestabile/carrabile;
• Realizzazione, a fresco, di cordoli, sagomature, tagli, smussi e motivi antisdrucciolo ;
• Fornitura e posa in opera di palo di illuminazione di arredo con tecnologia LED;
• Fornitura e posa in opera di nuove palme Washingtonia Robusta;
• Posa di dissuasori e installazione audio/ filodiffusione;

VISTO il relativo quadro economico progettuale, di seguito riportato:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  173 del 03/12/2020             Pag. 7 di 11



A) - LAVORI

Opere strutturali in appalto €.       422.690,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €.           17.310,00

        -----------------------

A) - TOTALE LAVORI        €.          440.000,00

B) – SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% su  lavori €.       44.000,00

Quota per incentivi 2%  €.            8.800,00

Quota Coordinatore sicurezza cantiere €.             1.500,00

Quota per fornitura e posa impianto P.I. (Iva 10% compresa) €.   52.000,00

Quota per acquisto e posa n. 46 palme (Iva 10% compresa) €.   22.000,00

Quota per installazione audio/ filodiffusione (Iva 10% compresa) €.   37.000,00

Imprevisti ed arrotondamento €.   19.700,00

----------------------

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €         185.000,00

        ----------------------

 TOTALE PROGETTO  (A+B)            €         625.000,00

VISTI gli elaborati progettuali, allegati alla presente e agli atti depositati presso l'ufficio tecnico 
e, precisamente:

ELAB.  01 RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
ELAB. 02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LAVORI STRADALI
ELAB.  03 SCHEMA DI CONTRATTO
ELAB. 04 PLANIMETRIA STATO ATTUALE TRATTO VIA MILANO -
 FACCHINI
ELAB. 05 PLANIMETRIA DI PROGETTO TRATTO VIA MILANO – 

FACCHINI  E SEZIONE TIPO

VISTO, in particolare,  lo  schema di  contratto attuativo   con il  seguente  C.I.G. Derivato: 
8506642F09,  che  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  che  andrà  a 
regolamentare i lavori  di cui trattasi;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore  Tecnico e dal Dirigente Settore 
Finanziario  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della presente proposta deliberativa;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  173 del 03/12/2020             Pag. 8 di 11



VISTO altresì:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• il  Regolamento di  esecuzione ed attuazione dei  LL.PP.  ex D.P.R.  n.  207/2010 (per  le  parti 

ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

PROPONE

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il profilo 
motivazionale;

2)-  di  approvare  il  progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO  relativo  all' “ACCORDO QUADRO 
TRIENNALE  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  E  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI 
STRADE  E  MARCIAPIEDI  COMUNALI  –  LOTTO  10   (VIA  DANTE  4°  STRALCIO  – 
TRATTO DA VIA MILANO A VIA FACCHINI)” di cui in premessa,   redatto dal Geom. Fabio 
Rossini, tecnico del Settore 5,  dell'importo complessivo di €.  195  .000,00 (CUP G67H18000320004), 
costituito dagli elaborati in premessa citati e tutti depositati presso l'ufficio  del suddetto tecnico progettista, 
e precisamente:

ELAB.  01 RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
ELAB. 02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LAVORI STRADALI
ELAB.  03 SCHEMA DI CONTRATTO
ELAB. 04 PLANIMETRIA STATO ATTUALE TRATTO VIA MILANO -
 FACCHINI
ELAB. 05 PLANIMETRIA DI PROGETTO TRATTO VIA MILANO – 

FACCHINI  E SEZIONE TIPO

3)- di  approvare,  in particolare,  lo schema di contratto attuativo  con il  seguente  C.I.G. Derivato: 
8506642F09,  che  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  che  andrà  a 
regolamentare i lavori  di cui trattasi;         

4)- di dare atto che contributo regionale di € 506.000,00 verrà accertato con successivo atto  sul Capitolo di 
entrata 915001 “CONTRIBUTI REGIONALI PER LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE (U. CAP. 
9937005)” del bilancio pluriennale  2020/22 – annualità 2021 -  odice Siope - Piano dei conti finanziario: 
4.02.01.02.001;

5) –- di dare atto che l'importo  pari ad €  625.000,00 farà carico sui seguenti impegni di spesa:

• €  119.000,00  con  imputazione  sul  Capitolo  9937006 “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  VIE,  STRADE  E  PIAZZE  CITTADINE  (FIN.  AVANZO 
AMMINISTRAZIONE)” del bilancio di previsione  2020 –  - codice Siope - Piano dei conti 
finanziario: 2.02.01.09.012;

• €  506.000,00  con  imputazione  sul  Capitolo  9937005 “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VIE E STRADE CITTADINE (FIN. CTR. RER - E. CAP. 915001)” 
del  bilancio  di  pluriennale   2020/22  –  annualità  2021   -  codice  Siope  -  Piano  dei  conti 
finanziario: 2.02.01.09.012;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  173 del 03/12/2020             Pag. 9 di 11



6) - di dare atto che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi

Approvazione progetto NOVEMBRE 2020

Affidamento lavori DICEMBRE/GENNAIO 2020

Inizio Esecuzione GENNAIO 2021

Conclusione lavori/collaudo GIUGNO 2021

Data esigibilità fattura LUGLIO 2021

7)-  di  dare atto che  ai sensi dell'art.  31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico del 
Procedimento è il    Dott.  Baldino Gaddi  Dirigente del  Settore 5,  il  quale dichiara di  non essere a 
conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

8)  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:   Dirigente  Settore  5, 
Dirigente Servizi Finanziari.

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;              

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  173 del 03/12/2020             Pag. 10 di 11



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  173 del 03/12/2020             Pag. 11 di 11


